## حواشی

- ۱- ابن الأثیر، علی بن محمد ابی الکریم بن محمد بن عبدالکریم الواحد الشیبانی: أسد الغابۃ فی معرفۃ الرجال. دار احیاء التراث العربی، بیروت. ب. ت. ج ۱، ص ۵۰۔
والنوی، ابی زکریا محی الدین بن اشرف دمشقی: تہذیب الأسماء واللغات.
دار الفکر، بیروت. الطبعة الأولى. ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶م. ج ۱، ص ۱۲۰
ابوعیسیٰ محمد بن عیسیٰ: الجامع الصحیح وهو سنن الترمذی. دار عمران، بیروت. ب. ت. ج ۵، ص ۶۶۴
ابن ماجہ القزوینی، الحافظ ابی عبداللہ محمد بن یزید: سنن ابن ماجہ. دار احیاء الکتب
العربی، بیروت. ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۲م. ج ۱، ص ۵۵
۲- ابوشامہ، عبدالرحمن المقدسی: المرشد الوجیز إلی علوم تتعلق بالکتاب العزیز. دار صادر،
بیروت. ۱۹۵۸ء. ص ۴۰-۴۲
- دیکھیے راقم الحروف کا مقالہ ”جمع القرآن میں ابی بن کعب رضی اللہ عنہ کا
کردار“ مجلہ تحقیق شماره: 69، جلد نمبر 25، ص 31-49 کلیہ علوم اسلامیہ و شرقیہ
پنجاب یونیورسٹی لاہور، پاکستان
۳- البخاری، الامام ابی عبداللہ محمد بن اسماعیل: الجامع الصحیح للبخاری. دار ابن کثیر، دمشق.
الطبعة الرابعة. ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰م. ج ۴، ص ۱۹۱۲
۴- (For details please see) M.A. Chaudhary:
"Orientalism on Varient Readings of the Qurian -
The case of Arthur Jeffery" American Journal of
Islamic and Social Sciences. (1995, P. 170 to180).

- ٥- جيفرى، آر تهر: مقدمتان في علوم القرآن وهما مقدمه كتاب البهاني ومقدمه ابن عطيه.

ت، ص ١١٣
واين أبي حاتم، محمد بن راديس: علل الحديث. المكتبة الأثرية، باكستان. ب. ت،
ج ٢، ص ٤٣
والجوزي، أبي الفرج عبدالرحمن بن علي: كتاب المفردات. تحقيق: عبدالرحمن محمد
عثمان. ١٣٦٣هـ/١٩٦٦م، ص ٢٣٩
والشوكاني، محمد بن علي: الفوائد المجموعة في الأحاديث الموضوعة. مطبعة السنة المحمدية
القاهرة، الطبعة الأولى، ١٣٨٠هـ/١٩٦٠م، ص ٢٩٦
والعقيلي، أبي جعفر محمد بن عمرو بن موسى بن حماد: كتاب الضعفاء الكبير. مكتبة دار
الباز، مكة المكرمة - الطبعة الأولى، ب. ت، ج ٢، ص ١٤٥

والفير وز آبادى، محى الدين محمد بن يعقوب: كتاب ذوى التمييز فى لطائف الكتاب

العزیز، القاہرہ- ۱۳۸۳ھ، ج ۱، ص ۱۰

والسیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن أبی بکر: اللاہی المصنوعۃ فی الأحادیث

الموضوعۃ- المکتبۃ الحسیدیۃ المصریۃ بالأزھر- الطبعة الأولى، ب.ت، ج ۱، ص ۲۸۸

والھندی، الشیخ محمد عبداللحی الکنوی: ظفر الأماہی بشرح مختصر السید الشریف الجرحانی فی

مصطلح الحدیث- مکتبۃ المطبوعات الإسلامیۃ بحلب- الطبعة الأولى، ۱۳۰۴ھ، ص ۴۴۶

والغزالی، أبی حامد محمد: أحیاء علوم الدین- دار الخیر بیروت- الطبعة الرابعة،

۱۴۱۷ھ- ۱۹۹۷م، ج ۲، ص ۲

۱۱- العقیلی، المکی أبی جعفر محمد بن کتاب عمرو بن موی بن حماد: كتاب الضعفاء- الکبیر-

مکتبۃ دارالباز، مکة المكرمة- الطبعة الأولى، ب.ت، ج ۳، ص ۱۳۴- ۱۳۵

۱۲- برالبوسى، عبدالغفور حسین: مسند إسحاق بن راهویة- ب.ت، ج ۲، ص ۳۰۵

۱۳- Jeffery, Arthur, Materials for the History of the Text

of the Quran, E. J. Brill, Leiden, 1937, P. 180-181

۱۴- السیوطی، جلال الدین عبدالرحمان بن أبی بکر: الاتقان فی علوم القرآن- مکتبۃ

المعارف، الرياض- الطبعة الأولى ۱۴۱۸ھ، ۱۹۹۶م، ج ۱، ص ۱۸۵

۱۵- کشر، الدین: البرهان فی علوم القرآن- دارالفکر، بیروت- الطبعة الأولى،

۱۴۰۸ھ، ۱۹۸۸م، ج ۱، ۲۵۱، ج ۲، ۱۲۷

۱۶- البروسوی، قدس اللہستی الشیخ إسماعیل خفی: تفسیر روح البیان- مکتبۃ اسلامیہ، کوئٹہ-

۱۴۰۵ھ ۱۹۸۵م، ج ۱۰، ص ۵۴۵

۱۷- خورشید البری، عبداللہ: القرآن وعلومہ فی مصر- ۱۹۶۹، ص ۹۱

۱۸- Jeffery: Materials. P. 180

- ١٩- الباقلائي، أبي بكر محمد بن الطيب: اعجاز القرآن - مصر الطبعة الأولى، ١٣٤٠هـ،
١٩٥١م، ص ٣٦
- ٢٠- Jeffery: Materials. P.